§. 112. Nimirum lingua, quæ sit logice perfecta pro omnium, quæ in cognitionem cadant, rerum generibus terminos continere, horumque novas derivationes, compositiones et flexiones admittere, neque intellectus emendationi ac progressui obstare; adeoque *universæ* copiosa, fœcunda, ac perfectibilis ut ajunt, *in specie vero* characteristica, quæ cogitata perfecte notet, atque facilis ac simplex esse debet, ut adeo omnis ejus pars aliquam et quidem stabilem, perspicuam et finitam ac præcisam vim habeat, ut ejus signa facile proferri et intelligi possint, eorumque derivationes et flexiones (*etymologia*) ac conjunctiones (*syntaxis*) leges quam fieri potest paucissimas sequantur.

§. 113. Cum sermo sit facultas cogitata sua vocabulis insigniendi, uti intellectus est facultas cogitata efficiendi; consequitur, orationem omnem non minus quibusdam summis vocabulorum generibus, quas partes orationes vocant, ac generalissimis quibusdam vocabula devinciendi modis, quod syntaxim appellant, carere posse, quam intelligentiam quibusdam summis conceptibus et judiciis, scilicet categoriis et cogitandi legibus; ut adeo *primo* nomina substantiva et adjectiva, *deinde* verba activa, passiva et neutra, *denique* particulae i. e. adverbia, præpositiones et conjunctiones sint essentiales omnis orationis partes. Ex quo grammaticæ et linguae, si qua esse possit, universalis, atque artis decifratoriaæ possilitas intelligi et explicari potest.

III.

Sermonis origo, atque ejus, cuius ope quis cogitat aliosque intelligit, in hæc ejus munera vis.

§. 114. De origine sermonis philosophos et veteres et recentiores disputatione constat. Sunt, qui sermonem hominibus divinitus potius traditum quam, ab ipsis inventum existimant, quod is intelligentiæ potius et arbitrii, quam naturæ et instinctus, adeoque hominum orationis expertum et rudium opus esse videri debeat. Attamen via et ratio satis probabilis præsto est, qua, homines omnium sermonis usu destituti ac rudes, perfectis tamen auditus et loquellæ organis prædicti, atque in consortio aliorum positi a naturalibus illis vehementiorum animi motuum, atque vividarum phantasiarum conceptionum in voces eruptionibus *primum* ad rudem aliquam logomimicam et characteres hieroglyphicos, *paulatim* vero ad eam cogitata notandi rationem pervenire possent, quæ sonis articulatis seu *vocabulis* et *scriptura alphabetica*, quam dicunt continentur. *In primis* homines ipsos omnia illa, quæ admirramur, securitatis et commoditatis præsidia ista ratione inventisse et pedetentim perfecisse dubio caret; *deinde* cum res, quibus homines orationis expertes ubique cinguntur, et ipsæ etiam fortiores animi commotiones naturæ suæ vi sonos diversissimos edant, quorum maxima vis est ad attentionem, abstractionem, adsociationem, comparationem et imitationem audientium excitandam et regendam; hac re effici debuit, ut homines illos sonos æmulari, hosque tanquam objectorum notas et representationum signa abhibere et intelligere inciperent, quibus *partim* ob-

objecta ipsa, eorumque varias affectiones (nomina), partim mutationes et status (verba), partim harum omnium variam conditionem (particulae) designarent. Cujus rei usus luculentus effecit, ut ejus et perfectioni et amplificationi perpetuo studerent, rudemque suam logomimicam ad orationis perfectionem gradatim proferrent.

§. 15. Cum homines orationis auxilio et taciti ipsi apud se cogitent, et aliorum dicta ac scripta intelligent, logicas et grammaticas orationis virtutes ac virtus naturali modo jam rectae, jam pravae cogitandi rationis, jam causas jam effectus existere facile intelligitur. Ex quo ejus, qua quis velut suarum cogitationum opifice, modulo et vehiculo utitur, orationis maximam vim esse ad magis vel minus perfectum rationis usum, atque aliam orationem alia majorem vel minorem fautricem ac conciliatricem intelligentiae esse consequitur. Quo imperfectior sive logice sive grammaticae est oratio aliqua, eo majora ingenii usui, emendationi et perfectioni obstacula ponit; cum vel nulla pro certis cogitationibus, earumque ad se invicem habitudinibus verba contineat; vel ejus grammatica logico cogitandi rigori et ordini aduersetur; vel denique vocabulorum, quibus constat ambigua, inconstans significatio, aut plane falsa aut fallax etymologia varias errandi et ingenium depravandi ansas praebat. Quare oratio principiam quamdam philosophi considerationem postulat, omneque, quod ei impeditur studium, facultati cognoscitivae explorandae impensum, atque cura emendatioque linguae ingenio expoliendo et emendando adhibita videri debet. Hoc vero in lingue cujusvis studio maxime spectandum est, ut ejus structuram et copias noscamus, quo construendi virtus emendemus, aptissimos terminos ubique usurpemus, desicientes vel per peregrinos, vel antiquatos vel nova ratione

de-

derivatos aut compositos suppleamus, obscuros declaremus,
atque opinata synonyma subtiliter distinguamus.

D I A N O I O L O G I Æ

P A R S A L T E R A

Philosophia historiæ ingeniorum.

Ordo et momentum tractandorum.

§. 116. Quamquam omnes homines nativa cognoscendi facultate polleant, cuius familiam et œconomiam naturalem in superioribus exposuimus, eos tamen sèpe valde, quoad mentis seu ingenii cum dotes tum habitus, a se invicem differre experientia satis docet; has hominum, quoad mentem seu cognoscendi facultatem differentias, *ingeniorum humanorum discrimina* dici constat. Quare Dianoiologia, physiologiæ mentis humanæ munere jam perfuncta, nunc *ingeniorum humanorum discrimina* et causas aperire, eorumque scrutandorum et excolendorum rationem ac modum tradere debet; a quo munere eam *philosophiam historiæ et culturae ingeniorum* appellare, atque in characteristicam, aetiologiam, atque semioticam et gymnasticam, quas dicunt, dispescere licet, quarum rerum cognitionem in vita præstantissimis finibus inservire, atque ad plurimos homines pertinere facile intelligi potest.

CAPUT PRIMUM.

De diversitate ingeniorum.

§. 117. Primum *alii* sensuum et attentionis præstantia excellunt, qua res in facto positas accurate notant et connectunt, quæ est observatorum laus, *alii* phantasæ vivacitate, ubertate et concinitate præstant, quæ sunt ingeniorum venustorum, atque inveniendi et excogitandi sollertia clarorum virtutes, *alii* denique a memoria facilite, amplitudine et fidelitate laudantur, cujus maxima est ad experientiam et omne linguarum ac historiarum studium vis.

§. 118. Iterum *alii* similitudines et analogias, *alii* differentias et disparitates rerum felicis eruunt et pervident, ingeniosi propterea et subtiles dicti, nonnulli intelligentiae, qua rerum characteres, et eventuum leges accurate concepiunt et detegunt, nonnulli judicio, quo singula concepribus et regulis suis subjiciunt et assignant, nonnulli ratione magis valent, qua jam causas solerius indagant, jam eventus sagacius prospiciunt.

§. 119. *Alii* denique in rerum singularium et intuitivarum cognitione et tractatione, *alii* in abstractarum et intelligibilium analysi, synthesis et perscrutatione feliciter versantur, *alii* vero ad omnia mentis munera et opera eminenter habiles sunt, *Quidam*, aliorum institutione parum proficiens, suo marte quædam et quideam plane nova et exemplaria moliuntur, *quidam*, quæ præclare cogitant, perspicue communicare nequeunt, *quidam* obscura et imperfecta aliorum cogitata facile assequuntur et explicant,

§. 120. In omni autem eruditionis, artis et studiorum genere ab observationis *amplitudine et veritate*, ab imaginationis *vigore, ubertate et concinnitate*, atque ab intelligentiae *rectitudine et profunditate*, a judicij *subtilitate et sagacitate*, atque ab efficientiae et operis *magnitudine, robore ac velocitate* ingeniorum et facultatum praestantia aestimatur.

CAPUT SECUNDUM.

De causis diversitatis ingeniorum.

§. 121. Cum omnium cognoscendi facultatum usus a corporis constitutione nativa et statu praesente, quatenus est animae domicilium et organon, tamquam ab aliqua conditione et causa dependeat, cum praeterea omnes mentis vires debita exercitatione mirum in modum acui et perfici possint; omnis ingeniorum diversitatis duos fontes, adeoque omnes ejus causas vel physicas vel morales esse consequitur. A causis physicis ingeniorum habilitates, a moralibus vero eorum habitus et dexteritates dependent; ex quo facile intelligitur, an poetæ, artifices, philosophi, mathematici magis nascantur, vel studio efficientur.

I.

Causæ physicæ.

§. 122. Causæ physicæ, quæ dicuntur, omnes per corpus, quoad est mentis officina et organon, adeoque qua nervorum systema continet, ingeniorum formas et habilitates definiunt, adeoque in temperamenti, climatis atque vietis ratione positæ sunt.

§. 123. Et ingeniorum dotes atque defēctus imprimis pro temperamenti adeoque sanguinis indole variant. Qui enim liquidūn habent, calidum, rubentem et copiosum sanguinem, alacres sunt ad percipiendum, faciles et perspicuas habent rerum conceptiones, ingenioque ac memoria valent; qui autem multum flavae bilis habent admixtam sanguini, eorum acres sunt rerum considerationes, adeoque conceptus accurati, quare acumine et judicio excellunt; atra porro bili *quorum* sanguis abundant, ad eventus observandos, eorumque causas explorandas admodum habiles et proni sunt; denique *qui* pituitæ copia laborant, in iis sensus tardos, mentem obtusam et contentionis impatientem deprehendimus.

§. 124. Deinde ingenii qualitatem etiam climatis atque vietus rationem sequi necesse est, quod jam antiquis cognitum erat, atque universarum nationum exemplis confirmatur. Duobus vero potissimum modis climatis indoles ad ingenia disponenda concurrit; primo per corporis habitum, per quem, pro magis vel minus calida vel frigida, sicca vel humida, tenui vel crassa atmosphæræ ratione, ingenium ad vigorem vel languorem, ad robur vel imbecilitatem disponit; in temperati maxime cœli regionibus præclarorum ingeniorum natales et sedes esse constat: deinde per amœnam vel horridam, fertilem vel sterilem regionum naturam, quæ facultatibus et indigenitiis incolarum varia ratione excitandis, atque artibus et scientiis inveniendis occasionem et impulsionem præbet.

II.

C a u s æ m o r a l e s .

§. 125. Sed non proferrent se nativæ ingenii habilitates utut præstantissimæ , nisi earum usus qualiscunque omnium etiam mentis habituum magister et effector accederet , id quod exempla hominum , qui extra consortium humanum , et sine institutione adoleverunt , confirmant. Est eadem ingenii , quæ corporis virtutum ratio , usu nimirum et arte efflorescunt , nec solæ nativæ ad eas contrahendas habilitates sufficiunt , nec sine his illæ comparari possunt ; quare ad causas diversitatis ingeniorum morales omnia illa pertinent , quæ usum et exercitacionem facultatum mentis vel promovent , vel impediunt aut plane pervertunt ; ad hæc *imprimis* pertinet *omnis educatio et institutio , cum privata , tum publica*. Natura virium ingenii evolvendarum et excolendarum ordinem ac leges constituit , quas observare et sequi æque est educatoris et magistri , quam medici meminisse , se ministerum non dominum naturæ esse ; deinde natio , in qua quis natus et educatus est , in omni vero natione *linguae indoles , regiminis forma , religionis ratio et mores dominantes* magnam vim in ingenia habent ; denique ætas , qua quis vivit , quæ ferax vel inops est magiorum even tuum , bonorum exemplorum et institutorum , excitandis et alendis bonis ingenii accommodatorum , atque *fortunæ conditio , casus et primorum rentaminum successus*.

§. 126. Ex his facile intelligitur ; primo ingeniorum nativam qualitatem et magnitudinem ejus habitatibus contineri , adeoque causis physicis niti ; deinde in quovis homine vel populo ingenii culturæ modum et gradum , aut ejus neglectum et perversionem a causis moralibus

pendere, cum non sit ea habilitatum nativarum ratio, ut necessario efflorescant, et in regulares habitus abeant, atque, ut qui iis sit aliquo in genere a natura instructus, in eo necessario ad habitum perveniat; *denique errare cum illos*, qui omnem ingeniorum diversitatem alterutri illarum causarum generi nimirum vel physico cum Hobesio et Huarto, vel morali cum Humio et Helvetio tribuunt, *rum etiam istos*, qui jam in ipsis animis viri et fœminæ, atque Europæi et Aethiopis causam diversitatis ingenii primitus imesse statuunt; nam in physico illo causarum genere plures et occultiores esse possunt differentiæ, quam ut eas eruere et satis explicare psychologî valeant.

CAPUT TERTIUM.

De ratione ingenia scrutandi et excolendi.

§. 127. Cum non omnibus ingenii eadem semper scientiæ et exercitiones convenient, vario respectu operæ pretium est perspectum habere, quibus indiciis bona ingenia se prodant, quibus periclitationibus innotescant, quibus denique exercitationibus perficiantur et provenantur.

I.

Semiotica ingeniorum.

§. 128. Litterarum studia hoc sibi propositum habent, ut vel res in facto positæ recte observentur, vel ut causæ et leges, cur aliquid fieri necesse sit, investigentur, vel denique ut factorum et virium magnitudines harumque relationes definiantur. Quæ omnia hoc maxime

xime spectant, ut ea, quæ vel natura fert, vel homines faciunt, ad genera, causas et leges revocentur, atque pro varia consilii ratione jam producantur, jam impediantur; quare ingenii humani præstantia triplici maxime nativa habilitate æstimatur, unde ingenii observatorii et historici, deinde philosophici, denique mathematici nomina nata sunt.

§. 129. Ingenio observatorio et historico pollent, qui præcipue eorum, quæ in natura fiunt, vel ab hominibus geruntur, sive propria observatione, sive aliorum relatione cognoscendorum cupiditate ducuntur, si a) hac in re non perfunctorie, sed via et ratione versentur, atque delectum, diligentiam et considerationem adhibeant, si b) non adventitias affectiones et fortuitas circumstan-tias, sed ea, quæ in factis horumque adjunctis sunt principalia, notent, si denique c) non unice eventuum et factorum singulorum enumeratione defungantur, sed etiam conversionum causas et continuationes ex temporum locorumque rationibus, et ex hominum ingeniis, studiis et moribus perspicere et explicare studeant.

§. 130. Qui ingenio philosophico prædicti sunt, his illud studiis velut indiciis produnt: 1) rerum proprietates, causas, leges, scopos, horumque connexiones detegendi, conversiones, progressiones et exitus rerum explicandi, prospiciendi, præparandi, res majores et occultiores indagandi cupiditate tenentur; 2) objectorum similitudines et analogias exquirunt, ordini et unitati in varietate cognitionum student, fragmentariæ et rhapsodicæ earum collectionis impatientes, specialia et particularia ad generalia et universalia revocant, et ex his illa ordinant et explicant; 3) in rebus rationis auctoritati velut momento primario obsequi detrectant.

§. 131. Ingenio mathematico præditi maxime numeris et figuris tractandis, quantitatumque relationibus, proportionibus et æquationibus animadvertisendis, definientis et evolvendis oblectantur.

II.

Gymnastica ingeniorum.

§. 132. Ne juvenes adversante natura certæ doctrinæ vel arti, aut vitæ generi mancipentur, ingenii scrutinio opus est, quæ res nec difficultate nec ambiguitate sæpe caret. Plura enim obstatre possunt, quominus, quas natura attribuit, dotes egregiæ satis mature efflorescant; præterea ea sæpe est adjunctionum quorumdam in mentem vis, ut, quam satis probabilibus indiciis conceperas, boni ingenii spes in tractationis progressu omnis evanescat; quare in ingenii scrutinio et judicio cautione et regulis opus est; nimirum *primo* variæ, quæ ingenium excitare possint, occasiones et periclitationes mature et opportune afferendæ; *deinde* observandum, ad quæ studia ingenium sponte sua præcipue feratur, et quarum rerum difficultate non solum non deterreatur, sed potius stimuletur, dispiciendum; *denique* quorum ingeniorum et studiorum exemplis tamquam ingenio suo affinibus et accommodatis maxime delectetur et accendatur, sedulo animadvertisendum est.

§. 133. Neque minori cura et cautione opus est in excolendo ingenio. Quamquam enim omnes, uti ex superioribus patet, mentis facultates usu et exercitatione debita acui et perfici possint, in ea tamen re sæpe pecari facile videoas, *vel* quod ingenii vires non naturali ordine exerceantur, *vel* quod exempla nec bona nec

varia satis, liberalis æmulationis causa, proponuntur, vel denique quod adminicula varia ejus, cui se primario quis addicit, studii negliguntur. Pædagogica illas empiricas sensus, phantasiæ, attentionis, comparationis, memoriae intelligentiæ et rationis perficiendæ regulas in problemata resolvere, atque varios exercitationis modos excogitare debet, per quos perfectiones et habitus varii nascantur, quorum illæ mentis facultates capaces sunt.

Psychologia generalis et Dianoiologia Logicæ, Thelematologia vero, quæ sequitur, Philosophiæ practicæ universalí tamquam Propædeutica præmitti solet.

PSYCHOLOGIÆ EMPIRICÆ PARTICULARIS

P A R S A L T E R A,

Thelematologia seu theoria de animo humano.

PROOEMIUM.

I.)

Animi humani ejusque naturæ notio.

§. 134. Nobis sæpe voluptatum et dolorum sensiones inesse, conscientia edocti novimus, quod tum fieri observamus, cum sumus rei jucundæ vel pulchræ, aut molestæ vel deformis sensu tacti, vel rerum utilitatis consiliorumve et actionum bonitatis (rectitudinis, honestatis) aut contrariorum cogitatione imbuti. Res, quæ sunt volup-

Iuptatis aut doloris effectrices, *gratas et ingratas* vocamus, easque nobis placere vel displicere dicimus; res ejusmodi, cuin sunt remotæ adhuc, attamen jam mente conceptæ, consequi, aut declinare nitimur, i. e. *appetimus aut aversumur*. Cumque nos ipsos ad continuandas vel non continuandas oblectationes vel molestias, ad explendas vel non explendas appetitiones determinamus, *decernere, eligere, proprie velle, nolle, operari* dicimus. Quare in anima humana præter cognoscendi facultatem triplicem adhuc qualitatem discernere necesse est, *primum illam*, qua sit, ut grati et molesti sensu tangi possit, quam persentisendi facultatem (*Gefühlsvermögen*) liceat appellare, *deinde istam*, qua, ut eorum, quæ prævidet, non nulla eveniant vel non eveniant, efficere nititur, seu appetendi et averandi facultatem, *denique hanc*, qua decernit, eligit et operatur, i. e. libertatem et arbitrium voluntatis. *Ad primam* propensiones, commotiones affectusque, *ad secundam* impulsus studia et passiones animi cum suis naturæ legibus et causis, *ad tertiam* mores et characteres morales hominum cum morum legibus pertinent.

2.)

Thelematologię notio, partes et usus.

§. 135. Animam humanam, qua est facultatum persentisendi et appetendi subjectum et sedes, *animum* seu *pectus*, imo etiam *cor* diciimus, ejusque *naturam* in iis, quæ supra, tamquam ad illas facultates pertinentia at-
tulimus, et suo loco afferemus, reponimus. *Thelema-*
logia est doctrina de natura animi humani, eaque differt
ab eleutheronomia et ethica; tamquam physica animi
humani *primo* omnes, quibus ejus œconomia continetur,

leges investigare; *deinde* omnium animi humani universe considerati studiorum seu impulsuum (Tribe) et motuum principia et causas aperire eorumque genesis ostendere; *denique* animorum humanorum discrimina præcipua horumque causas et leges afferre, adeoque animi humani *Anatomia*, *Physiologia* et *Philosophia* ejus historiæ esse debet. Ex quo insignis et multiplex Thelema-tonomia usus facile intelligitur; quemadmodum enim, qui regendæ, emendandæ et expoliendæ facultatis cognoscitivæ artem tradunt et exerceant, omnem ejus familiam et œconomiam, i. e. ejus nativas dotes, harumque functiones, leges, perfectiones et perficiendarum regulas exploratas habere debent; ita iis, quibus voluntatis regimen, correctio, cultura et perfectio proposita est, omnem animi humani naturam et œconomiam perspectam esse oportet, ut quibus adminiculis et causis recte aut prave sentiendi et agendi habitus existant et cedant, cognitum habeant.

CAPUT PRIMUM.

Anatomia animi humani,

secu

De primariis animi humani legibus et statibus.

§. 136. Omnis animi humani naturæ investigatio et interpretatio ab ejus legum, motuum et statuum maxime obviorum cognitione profici sci debet, neque alia certiore via ad cognoscenda principia, causas et nexus variorum animi studiorum ejusque aberrationum progredi licet.

SEC-

S E C T I O P R I M A

De legibus animi humani maxime obviis.

§. 137. Omnem animi humani historiam seu conditionem, omniumque ejus motuum, propensionum, impulsuum seu studiorum originem, differentiam et intensitatem certis legibus subesse, harumque legum cognitionem ad omnem ulteriorem ejus naturæ investigationem et explicationem requiri facile intelligitur.

I.

Legis supremæ et fundamentalis universæ animi humani historiæ expositio.

1.)

Legis hujus formula, fundamentum et vindiciae.

§. 138. Ea est animi et voluntatis humanæ in omni sua historia et œconomia a cognoscendi facultate et ab iis, quas quis mente informatus tenet, rerum perceptionibus dependentia, ut nullius nisi perceptæ rei aliqua vis in eum esse possit.

Omnes animi motus, omnes ejus propensiones et instinctus, omnia voluntatis studia, omnes ejus actus ab aliqua aut clara, aut certe obscura, eaque aut primaria, aut certe adjuncta rei cuiuspiam perceptione dependent; nam sine mentis perceptionibus et judiciis præviis nullæ animi modificationes, nulla voluntatis studia locum habere possunt.

Inde est, cur animi status et studia, hominumque mores ingeniorum et opinionum diversitatem et vicissitudinem sequantur; neque profecto ulla esset sine hac lege ani-

animorum serutandorum, flectendorum et corrigendorum certa via et ratio.

2.)

Animi et voluntatis a mentis perceptionibus dependentia ejus libertatem non tollit.

§. 139. Neque propter hanc animi motuum et voluntatis decretorum a mentis perceptionibus et iudiciis dependentiam, voluntas plane serva, ejusque omnis conditio automatica videri potest.

1) Proximæ animi motuum et voluntatis actuum rationes non sunt motus corporis, uti in horologio aut planeta, sed mentis perceptiones; quare sponteitate et arbitrio, atque libertate a coactione externa anima humana in appetendo, volendo et operando pollet.

2) Neque solis sensuum impulsionibus, atque eorum quæ experti sumus, uti in belluis et infantibus accidit, imaginibus harumque adsoctionibus, verum etiam præviis consultationibus et rationis dictatis ad decernendum et agendum determinamur; quare non solum sensitivo, verum etiam rationali arbitrio anima humana potitur.

3) Et cum conscientia teste non solis jucundorum, utilium atque contrariorum stimulis, verum etiam eorum, quæ recta, quæ honesta et justa sunt, seu officiorum cogitationibus in agendo obsequimur, morali etiam animam humanam libertate praeditam esse sequitur.

3.)

Quæ voluntatis humanæ qualitas ejus libertatem et arbitrium constitutæ?

§. 140. Pollemus facultate, sensuum sollicitationibus et rationis jussis resistendi, at hæc resistentia ope aliorum mentis representaminum et iudiciorum peragitur,

De-

Decernimus et molimur varia, decreta porro et molimina s^epe suspendimus et plane relinquimus; at hoc sine omni, quod rationem contineat, mentis iudicio evenire quis censeat, cum multa in mentis nocte posita causae tamen obscuriorum animi motuum esse possint.

Attamen hoc certum est, voluntatem se ipsam ad subsequendum vel sensum et phantasiæ illecebris, vel intellectus ac rationis regulis et iussis determinare; neque cum se ad alterutrum determinat, eam determinationem naturæ quadam necessitate fieri, adeoque irresistibiem esse, et nonnisi uno modo fieri posse, cuiquam videri potest. Hæc voluntatis potentia ejus libertatem et arbitrium constituit, prior facultatem aliquâ intendendi et decernendi, posterius facultatem usum virium ceterarum determinandi denotat.

II.

Legum animi humani magis determinatarum explicatio.

§. 141. In animi humani *motibus*, i. e. oblectationibus et appetitionibus, atque *tendentiis*, i. e. propensionibus et studiis, tria velut primaria momenta spectanda sunt, nimirum eorum origo seu genesis, deinde diversitas, denique robur.

Singula hæc momenta peculiaribus legibus subsunt, quarum explicatione legis illius primitivæ et veritas magis confirmatur, et fœcunditas manifesta redditur.

I.)

Luges originis motuum, propensionum et studiorum animi humani.

§. 142. Nonnisi eas representationes, quæ aliquid, quod placet aut displicet, exhibent, quodque passim perfectum, bonum, aut imperfectum, malum appellari constat, animi motuum, desideriorum et studiorum causas esse, dubium videri nequit. Boni vero et contrarii quatuor sunt genera; nimirum jucundum et molestum, pulchrum et deforme, utile et noxiū, denique rectum et pravum.

1.)

Jucundorum, pulchrorum et contrariorum natura universa.

§. 143. Res externæ per sensus animæ nuncios vel materiæ suæ vi, vel formæ suæ indole placent vel dispiacent. Quæ res materiæ suæ vi sensibus gratæ vel ingratæ sunt, i. e. placent vel dispiacent, ex proprie jucundæ vel molestæ dicuntur, atque prævisæ necessario appetitus et declinatus movent; quæ formæ suæ indole oculorum, aurium aut phantasie ministerio animo grata aut ingrata sunt, ea proprie pulchra aut deformia dicuntur, neque, qua talia, appetitum aut fugam necessario excitant.

2.)

Utilium et honestorum ac contrariorum indoles communis.

§. 144. Quæ propterea placent aut dispiacent, quod effectus jucundos aut molestos parere, vel impedire aut tollere, finiumque consecutioni vel prodesse vel obstat

judicentur, *utilia* aut *noxia* dicuntur; quæ talia sunt, ut ea animus, detracta vel adjuncta quacunque externa utilitate, rationis vi simpliciter approbare vel damnare debeat, *recta*, *honesta*, *bona*, aut *prava*, *turpia*, *mala* moraliter *italia* sunt; in quorum numero nonnisi voluntatis liberæ consilia, ab his profectæ actiones, atque hoc modo prognati mores esse possunt.

3.)

Potiora quædam ex hac tenus dictis consectoria.

§. 145. Inde elucet, animum humanum et voluntatem liberam in omnibus suis motibus, actibus et studiis, vel jucunditatis pulchritudinisve sensionibus, vel utilitatis rectitudinisve moralis iudiciis, velut causis et regulis, obsequi.

§. 146. Et quemadmodum objectorum quædam qualitates, ob quas placeant vel displiceant, ita etiam animi nativas quasdam affectiones, ob quas necessario gratae vel ingratæ sint, dari necesse est.

§. 147. Quare si jucundorum, pulchrorum, utilium et honestorum aliqua communis affectio esset, eaque perfectionis characterem haberet; etiam aliquam intimam animi affectionem ejus, nativorum instinctuum radicem seu fontem dari, hancque instinctum seu studium perfectionis esse et dici posse, consequens foret.

II.)

Leges diversitatis motuum et studiorum animi eidem objecto respondentium.

§. 148. Non omnium objectorum in omni, vel etiam in eodem animo omni tempore eandem vim esse, experi-

rientia satis confirmatur, cujus rei hæc est ratio generalis, quod res non prout in se sunt, verum prout cognoscuntur, vim habent ad animos commovendos et inclinandos.

Nimirum quamquam pluribus sëpe idem universe obversetur, non tamen singuli plane idem, aut in eodem nexo et eodem plane modo cognoscunt; ex quo tres esse potiores causas et leges, cur iisdem in se rebus, et eodem nomine menti propositis, non tamen iidem in diversis animis motus, non eadem studia respondeant.

1.)

Multiplex ejusdem rei facies et aspectus.

§. 149. Primam illius diversitatis causam hanc esse, facile elucebit, quod cuiusvis rei indoles et conditio sit complexa, adeoque facies et aspectus multiplex, vel virtutes et commoda, vel imperfectiones et incommoda ejus exhibens et spectans, ut adeoque cum duo cernunt idem, non sit plane idem, et plures in re eadem non semper idem aut ament aut horreant.

2.)

Adjuncta rei et idearum ad sociatio.

§. 150. Secundam potiorem causam ab eorum, quæ rei tempore vel loco adjuncta sunt, vi repetendam esse, facile colligitur. Nimirum homines rerum variarum amore vel aversatione maxime in juventute imbuuntur propter aliarum, quæ iis fortuito adjunctæ erant, rerum aut suavitatem aut acerbitatem, et propter eam, quæ ita casu facta est, idearum utriusque consociationem.

3.)

3.)

Cognitionis ejusdem rei modus varius.

§. 151. Tertia denique causa in diverso ejusdem rei cognitionis modo posita est, nempe rerum, quæ ad animum et voluntatem referuntur, cognitio duplex est, vel mortua et otiosa, vel *viva et efficax*; cuiusmodi efficitur primo cum est certa, minimeque dubia et vaga, deinde cum non generalis solum, sed intuitionis æmula, atque prompta et parata adest, denique cum mentis sententias animique commotiones et propensiones non adversas, sed adjutrices potius habet.

III.)

Leges intensionis motuum et studiorum animi.

§. 152. Motuum et studiorum animi vim jam maiorem, jam minorem esse, experientia docet; cuius rei alia ratio generalis esse nequit, quam quod boni aut mali sensus vel opinio jam augeatur, jam minuatur, atque elaterum et motivorum vis per varias causas jam crescat, jam decrescat, quarum præcipue sequentes sunt.

I.)

Idearum motricium congregatio.

§. 153. Eorum, quæ bona aut mala putantur, congregata et repentina cum ideis sociis, in animum irruptio attentionem coarctat, ponderandi et consultandi moram auffert, Oblectionum et dolorum memoriam et exspectationem excitat; atque inde maxime est, cur *nova et inexpectata* animum magis commoveant, et subinde *veritas, obstatula, difficultates appetitum acuant, et imperata declinatum augeant.*

2.)

2.)

Consuetudinis in sensum et opinionem boni vis.

§. 154. Consuetudo per eam, quam habet in corpus, mentem et idearum consociationem, vim boni et mali sensum et opinionem jam auffert, jam minuit, jam alit; consuetudine corpus, mens et animus ad concipiendas similes vel priores motiones, cogitationes et appetitiones ita informatur et propendet, ut quædam impotentia rationis et libertatis, motui, cogitationi et appetitioni resurgentis valide resistendi nascatur.

3.)

Statuum animi contrarietas.

§. 155. Contrariorum juxta se positorum singulorum indoles magis elucescit; inde est, cur contraria visu aut cogitatione percepta vim suam in animum jam augeant jam minuant, et cur status animi præcedentes vim contrariorum subito sequentium intendant,

SECTIO ALTERA

De statibus animi humani maxime obviis.

§. 156. Ad animi humani status singulæ sensiones gratæ et ingratæ, atque singulæ appetitiones et aversationes, maxime vero ejus commotiones et affectus pertinent, quarum rerum primo naturam universam, deinde formas præcipuas, denique effectus earumque a passionibus animi differim considerabimus.

I.

De natura commotionum et affectuum animi
universæ.

§. 157. Cum *animus* vehementius voluptate aut ægritudine aliqua percellitur, fortiusve appetitu aut declinatu aliquo sensitivo trahitur, *commotus* esse dicitur; quare *commotiones* animi in quacunque intensiore voluptate aut ægritudine, appetitione aut aversatione positæ sunt, ut a placidis et sedatis animi affectionibus et statibus discernantur. Cum vero animi commotiones ita ingravescunt, ut mentem obscurent et rationis usum impediānt, atque animum sui impotem reddant, *affectus* et *perturbationes* *animi* dicuntur.

I.)

Affectuum ab aliis animi motibus discrimen et genera summa.

§. 158. *Affectus*, prout in animo se exferant, sunt ejus motus i. e. sensiones jucundæ aut molestæ, repente natæ, et adeo vehementes, ut per eas meditandi vis plane supprimatur. Omnes commotiones animi gratas et molestas nonnulli ad bonum aut malum, vel præsens vel futurum referunt, quibus alii præteritum addunt, atque voluptatis (gaudii) tædii (ægritudinis), spei et metus nonminibus distinguunt; cumque gaudia, desideria, ægritudines et aversationes sensitivæ ita ingravescunt et dominantur, ut ratione contineri nequeunt, luctus, cupiditates, horrores et terrores appellant. Omnes animi motus sedati et lenes non minus, quam incitati aut plane perturbati, vires mentis, animi et corporis vel erigunt

gunt, adstringunt, incitant, vel dejiciunt, resolvunt et contundunt; quare illos *stbenios*, has *asthenios* appellare licet.

II.)

Origo et interitus affectuum animi.

§. 159. *Affectus oriuntur et crescunt repente, oriuntur subito ex repento et conglobato sensu alicuius rei valde jucundæ aut molestæ, crescunt subito propter imagines bonorum aut malorum, præteriorum aut præviforum, magna vi irrumpentes; quo fit, ut mens quasi constricta et attonita teneatur, vis distincte cogitandi suppressimatur aut certe minuatur, atque judicia, decreta et actiones præcipitentur; ad summum venit commotio animi, cum mens clarissime, sed unice et confuse id cogitat, bonum vel malum, quod affectum excitat, quo casu contrariis ideis animus magis irritatur et exacerbatur, sive per ratiocinii, sive per opprobrii aut objurgationis modum afferantur.*

§. 160. *Affectus itaque omnes oriuntur ex imaginibus vividis bonorum aut malorum præsentium aut instantium, quæ mente in totam occupant, et quasi clausam tenent. Paulatim effervescit æstus affectuum, cum novæ ac varii generis ideæ in animum irrepant, hocque modo tempus dolori medetur; affectus repente evanescunt contrariis perceptionibus fortioribus subito in animum illatis; sic iram frangit subito improvisus viri, quem iratus metuit aut reveretur, adventus, commiserationem periculi aut securitatis propriæ cogitatio, difficultates et obsta-cula supervenientia augent impetum.*

§. 161. *Prima ætate homines velocitate ortus et interitus commotionum et affectuum animi parum discrepant, celeres et effrenos motus infantum animi capiunt,*

unt; videre et ardenter cupere, deinde cupitis potiri et satiari, apud illos vix temporis puncto differunt, volunt, nollunt, irascuntur et sedantur subito propter stupendam idearum celeritatem. Utī ætas procedit, ita celeritas concipiendi et extinguendi commotiones et affectus minuitur; differunt tamen adultiores affectuum celeriore vel tardiore ortu, vehementia et continuatione pro temperamenti, planitas et facultatis consultandi ac prævidendi ratione.

III.)

An affectus omnes rationem prosternant? Phlegma
et apathia moralis.

§. 162. Qui non omnes vehementiores voluptatis aut tædii sensiones, sed illas solum affectibus accensent, quibus mens de statu suo dejicitur et animus sui compos esse definit, recte affectus omnes ad intemperantiam referunt, et perturbationes animi ac motus rationi non obedientes appellant, quia mentem animumque ad inconsulta decreta et molimina abripiunt.

§. 163. At non omnium etiam valde vehementium animi commotionum hæc aut causa aut vi est, ut necessario mentem coecam, inconsideratam et animum sui impotem ac temere decernentem ac agentem reddant, ut facultatem et functionem distincte cogitandi et considerate decernendi agendique afferant. Potest ea esse corporis conditio, aut certe mentis et pectoris per cogitationes tempestive conceptas et usurpatas ejusmodi præparatio et robur, ut etiam repentinis commotionibus animi in consideratione, electione, exsecutione veri rectique non impediatur.

§. 164. Hoc mentis animique robur recte *phlegma* et *apathia moralis* dicitur, atque a felicitatis et virtutis

studio abesse nequit. At qui ad sapientis laudem hoc etiam requirunt, ut plane nullas animi commotiones subeat, et ad omnem voluptatis et doloris sensum percaleat; rem postulant, quæ in naturam humanam plane non cadit, atque plus mali quam boni allatura esset, cum ratio, cognitioque recti sœpe non nisi *acus nauticæ* vice fungi possit, adeoque *commotiones animi* in præclaris et magnis moliminibus *velut ventos adjunctos* habere debet.

II.

De commotionum et affectuum animi præcipuis formis, et huc pertinentibus ejus affectionibus.

§. 165. Motus et affectus animi a variis varie distribuantur. Qui eorum tria nimirum jucundorum, molestorum, et mixtorum seu mediorum genera faciunt, eos omnes voluptatis, ægritudinis, harumque copulationis formas et propagines esse dicunt, atque pro causarum i.e. boni et mali ratione, cuius aut sensu, aut prævisione et recordatione efficiuntur, distinguunt et denominant; aliis motuum et affectuum animi in sthenios et asthenios distributio maximi momenti esse videtur.

I)

De motibus et affectibus animi jucundis.

§. 166. In his, quos voluptatis, jucunditatis et gaudii nomine universe appellare solent, maxime genus, causæ, effectus communes et affectiones animi cum iis conjunctæ spectandæ sunt.

§. 167. Cum res bonæ in potestatem usumque nostrum veniunt, motus animi jucundos, quos continuare nitimur, oriri constat; qui cum placidi sunt et pacati, hilaritatis, cum vero effervescent et erumpunt, adeoque commotiones vel plane affectus animi evadunt, gaudii et lœtitiae strictius acceptæ nomen gerunt; inde animi tranquilli, commoti et pertubati status, atque tranquillitatis et inquietitudinis affectiones pendent. Quorum animos sensiones jucundæ penitus occupatos et quasi clausos tenent, non satis aut plane non, præsentium et futurorum rationem habent; ex quo intelligitur, cur lœtitia animi levitatem, incuriam et dissolutionem pariat, quæ animi affectiones characterem hominum moralem sequuntur et indicant.

§. 168. Voluptas, fortunæ secundæ comes fibras animi relaxat, oblationibus et successibus prosperitatis comitibus ebrii, ideoque alterius sortis incurii adeo evanescunt, ut mutatis fortunæ vicibus confestim de mentis et animi statu dejiciantur, atque consiliis inopes et impotes nec remedia reperiant, nec tentare ausint aut valeant. Quare bonæ fortunæ usum bona mens moderari debet, adeoque in rebus secundis mens sapere et consulere discat et consuescat, ut speret infauoris, metuat secundis rebus alteram sortem bene præparatum pectus. Nascitur hac ratione animus semper hilaris et excelsus, qui ita semper latatur, ut alterius sortis nunquam immemor, nunquam securus dolores supervenientes nec ferre recusat, nec impotenter ferat; quem animi placidissimi ac supra fortunæ lusus et tormenta elaci statum forma Socratis, mentis serenæ et animi tranquilli index, annunciat.

§. 169. Iis, quos lœtitia solitudinem exosa in animo producit, effectibus alii in corpore respondent, quo

rifus salutaris, velut animi latantis quedam ebullitio, exultatio et manuum complosio, præterea celerior sanguinis cursus pertinent, quo, cum gaudium est subitum, et ex bono ingenti et plane insperato repente oritur, sanguis tanta vi ad cor propellitur, ut vel mors repentina insequatur.

I.)

De motibus et affectibus animi molestis.

§. 170. Motus et affectus animi molesti generatim tardii, ægritudinis et tristitiae nomine venire atque ex sensu aut opinione mali oriri constat. Mala et dolores ut natura evitare necessitat, ratio tamen salutares non ullorum effectus prævidens ejusmodi mala subire aut pati jubet, quod facere etiam in potestate nostra positum est; uti enim sensus doloris acutioris abtundit sensum levioris, ita metus mali majoris ex intervallo secuturi potest vincere horrorem mali levioris proxime instantis; et mens boni valde optabilis spem aut mali valde formidabilis metum gignere, alere et intendere, atque ita sensum aut formidinem mali, sine quo prius consequi et posterius evitare non licet, vincere atque hoc modo efficere potest, ut pericula adeantur et mala perferantur.

§. 171. Cui promptus et alacer est ad talia pericula et mala non subterfugienda animus, eum *animo fortis* esse dicimus; ex quo, quid vera *animi fortitudo* sit ab inconsiderata et desperante temeritate eorum diversa, qui in pericula non necessaria et sine majori malo evitabilia se inferunt, aut ob malam fortunam vel conscientiam in timore vivunt, et propterea extrema tentant, quoniam nihil perdunt, si male, et omnia sperant, si res bene ceciderint. Fortis animus etiam *impavidus et patiens* est, i. e. subito timore ex instantibus malis et periculis orto non conser-

ni-

nitur, et in malorum inevitabilium tormentis se ipsum exhilarat et erigit recordatione præteriorum et spe futurorum bonorum.

§. 172. Ad timiditatem et ignaviam evitandam, et ad animum fortem et intrepidum efficiendum non continua periculorum consuetudine, verum cogitationis familiaritate opus est, pericula et mala ab intrepidis vel vitari vel superari, certe reparari et redimi, trepidatione et ignavia augeri. *Subitus timor* ex malo non proviso exortus, non semper timiditatis et ignavie index, sedatur pudore, cogitatione malorum similium fortiter vel prospere superatorum, et maxime exemplis fortitudinis et *fiducia imperatoris* inter milites.

1.)

Affectus molesti, quorum causæ patent.

§. 173. Ad hoc affectuum genus præcipue tristitia et pœnitentia, deinde metus, denique ira et pudor pertinent.

§. 174. 1) *Tristitia strictius* notat ægritudinem animi ex eventu aliquo valde funesto et ingratu natam, quæ vel *luctus* vel *moeror* vel *indignatio* dicitur, prout is vel casu accidit, vel propria aut aliena culpa existit.

Idea tristis, quæ sola aliquamdiu animum tenet, plerumque per alias sensim obscuratur; cum vero perpetuo ita menti infixæ et vegeta inhæret, ut ipsa potius omnium aliarum vim fugiat et evertat, corpus tristantis elanguescit. Acerbum est vulnus, quod a casu fortuito, acerbius, quod ab aliorum, acerbissimum, quod a propria culpa proficiuntur; hujus acerbitatis partes sunt opprobrium, quo, qui prave egit, se ipsum excruciat, et metus consecutionum injucundarum, maxime vero sanctitatis et justi-

tis divinæ; inde est cur acerbitas pœnitentiæ claritati cognitionis aut persuasionis, prave facta vitare licuisse et oportuisse, et effectuum ex iis oriundorum respondeat, et diversos in vita pœnitentium effectus gignat.

§. 175. 2) *Melius* est ægritudo animi orta ex cogitatione mali futuri, sive veri, sive opinati. Timor subito incussum plerumque animum confernit, et *terror* dicitur, cui sæpe subito animus succedit. *Angor, horror, trepidatio* sunt gradus metus et terroris. Ab iis, quæ terrent, differunt ea, quæ stuporem (non consternationem) efficiunt, cujusmodi sunt quædam nova, improvisa, insolita, quæ admirationem et considerationem commovent. Cujus animus non facile periculorum et metu et superventu consternitur, *intrepidus* dicitur; cuius rei causa sæpe in temperamento sæpe in consuetudine periculorum, sæpe in bona mente posita est. Qui periculis non cedit, verum ea considerate subit et intrepide longiori tempore perfert propter præclaros fines, *fortis et animosus* est; qui se in pericula infert sine bono fine, quæ plane superari nequeunt, *temerarius*, qui pericula et mala fugit, quæ ratio et officium subire jubent, *timidus et ignavus* est.

§. 176. 3) *Ira* et pudor impotentes animi motus dicuntur, quatenus hominem malis, a quibus pendent, propulsandis imparem efficiunt.

§. 177. *Ira* est rædium vehemens, ortum ex iis, quæ adversum jura et vota nostra fieri videmus vel putamus. Læsio proprie et offendit est, cujus sensus vel opinio iram commovet, quare non tantum hominibus, sed etiam bellicis et rebus vita expertibus irascimur; cur suis sæpe magis quam extraneis irascantur homines, rationes facile illucescunt. Naturalis, quo homo ad sui et aliorum defensionem impellitur instinctus iræ motum sed non ultio-

nis cupiditatem excitat, quæ mala infert, quamvis nec præsentibus, nec futuris læsionibus propulsandis necessaria sunt. Valde iratorum ora aliorum *pallore*, aliorum *rubore* suffundi videoas, prout vel potentia vel impotentia injuriam depellendi, et confessim ulciscendi, conscientia et metus adest; quare illorum ira plerumque errumpit et evanescit, istorum inveterascit.

§. 178. *Pudor* est ægritudo et metus, qui oritur, quod aliorum malam existimationem, vituperationem et irrisioñem mereri putamus, aut certe vitare non posse credimus; natura acerbum est videre aut putare, talia ab aliis in nobis animadverti, aut animadversum iri, quæ illorum vituperationem, irrisioñem, indignationem et contemptum commoveant; inde est, cur pudore homines saepè validius, quam legibus a pravis et absurdis cohibeantur. Pudor alius naturalis est, qui circa ea versatur, quæ sunt natura turpia et propudiosa; alius adventitius et assumptus, qui nititur opinionibus in societate aliqua publice receptis, propter quas saepè vituperantur, quæ per se nihil vitiū et culpæ habent; inde nascitur pudor *malus seu falsus*, cum nonnullos saepè rerum minime malarum et plane bonarum pudet.

2.)

Status animi molesti, quorum causæ latent.

§. 179. Inter status animi molestos, quorum causæ non semper satis cognitæ sunt, maxime notari merentur, tum *manens quædam animi ægritudo*, anxietatis morositatis et indignationis plena, tum illud *vitæ suique fastidium*, quod pendet ab inopia objectorum, eorumque variationis, quæ mentem animumque hominis satis teneant, occupent et oblectent.

§. 180.

§. 180. 1) Ab obscura aut sensatione morbosæ conditionis sui corporis, aut memoria pristinæ perpassionis multarum et magnarum ærumnarum subinde animus manentein quādam ægritudinem dicit, quæ eum anxiū, querulum et morosum efficit; quorum animos ejusmodi tabifīca ægritudo occupatos tenet, inquieti mala haud verisimilia metuunt, solitudinem quærunt, negant sibi lucere solem, ubique, quæ melancholiā augeant, apprehendunt, nihil boni, nihil solatii, quod ipsis profit periunt. Ratio medendi huic malo ex notitia ejus causarum et alimentorum colligitur, sed facilius est venienti occurrere, quam, cum inveteravit, sanandi remedia quærere, sive medica sive psychologica.

§. 181. 2) Fastidio vitæ suique, quod animi vacuitatem (inanitatem) et temporis tedium appellare solent, afficiuntur *tum hi*, qui sunt ejusmodi circul's, occupationibus aut negotiis adstricti, a quibus ipsorum ingenii et animi, sive præclarí, sive inculti indeoles abhorret, *tum isti*, qui nulos in se ipsis, in suo ingenio et animo reperiunt occupationum et oblectationum fontes, adeoque eos extra se frustra quærunt consumtis aut deficientibus, quibus serviliter se addixerunt, oblectamentis; voluptarii in intervallis voluptatibus sensuum vacuis ob inanitatis sui animi conscientiam se ipsos ferre nequeunt.

§. 182. 3) Ex servili voluptatum corporis aliarum aliis succedentium aucupio nascitur, ut ait Seneca, *otii sui trifis et ægra patientia*. Minime optabilis est illorum hominum conditio, qui cum juvenili ætate nulos honestæ occupationis fontes in semet ipsis aperuerunt, ita secum habitare insueti sunt, ut nulla ipsis sit optio, nisi ludis et voluptatibus vanis, quibus assueverunt, indulgendi aut oscitandi; ingravescente ætate rigentes corporis nervi ad

suppedationem et sensum talium voluptatum inertes vitam efficiunt languidam, insipidam, moestam.

III.)

De motibus et affectibus animi mixtis seu mediis.

§. 183. Animus saepe voluptate et tedium, desiderio et metu ita simul afficitur, ut alter horum motuum alterius vim penitus haud debilitet et elidat; inde nascuntur status animi mixti seu medii, quorum tamen alii aliis magis ad jucundos vel molestos accedunt, horum praecipui sunt spes, admiratio et obtructatio.

§. 184. 1) Sperantes bona exspectant incerta, quæ tamen obtineri posse existimant, quare non quiescent, donec aut res speratas obtineant, aut spes extinguitur. Spes est motus animi mixtus ex cogitatione rei futuræ bonæ sed incertæ; prior rei ratio jucunda, posterior molestæ est. Ad excitandum hunc motum, vitæ humanæ condimentum, potissimum faciunt, quæ difficultatem et incertitudinem diminuunt, viamque et conatum ad bonum obtainendum expeditiorem reddunt. Maxima est spei in omni vita in utramque partem vis. Futuroram bonorum cogitatio sollicitudines, et præsentium molestiarum sensum afferit; at vero etiam male credulos incurios et securos reddit, atque ita efficit, ut pericula adeant, et mala sibi conscient.

§. 185. 2) Admiratio est consternatio animi, orta ex subito occursu rei alicujus insignis et inusitatæ, cuius intuitus vel cogitatio mentein primum constringit, deinde vero laxat et incitat i. e. idearum adsoctionem promovet, atque ita vel gaudendi aut sperandi, vel dolendi, aut timendi argumenta affert et cumulat, cum admiratio-

tanta est, ut, an in somniantibus vel vigilantibus res gerantur, nesciamus, oritur *affectus stuporis*. Quo quis magis vel minus intelligens est ejus, quo res mundanæ et humanæ continentur, ac volvuntur et revolvuntur, ordinis ac cursus, eo magis vel minus in eum cadit illud: *nil admirari*. At qui rerum, quæ in *uniuerso* obtinet, maximarum et minimarum varietatem et harmoniam scrutatur, animadvertisit eam esse omni humano captu superiorem, atque attonitus admirationem ejus *auctoris* concipit nullis limitibus circumscriptam, nulla progressione exauriendam.

§. 186. 3) Eorum, qui alios, maxime istos, quibus vitæ conditione pares sunt, sibi aliqua re præstare vident, nonnullos propterea animo torqueri et dolere, nonnullos solum extimulari constat, ut eos, a quibus superantur, superent, aut iis certe sequentur, illos *invidere*, hos *emulari* dicimus; quare invidia *imbecillis et abjecti*, emulatio vero *efficacis et generosi animi* indicium est, illa odium parit *primum* leve, *deinde* gliscens, *tandem* mordax, quod in nocendi impetum erumpit; invidorum alii superiores alii pares ferre nequeunt; quare: *pascitur in vivis livor post fata quiescit*. Qui vitæ conditione sibi pares imitari vel nequeunt vel nolunt, eminentioribus *primum* invidere, *deinde* ingeniose obtrectare, *denique* crude obstatre et conviciari incipiunt.

III.

De animi commotionum et affectuum in corpus potentia.

§. 187. Ex commotionum et affectuum animi historia, eorum vi non tantum mentem et animum, sed etiam

cor-

corpus hominis varia ratione incitari, debilitari aut plane perturbari, et signari ac formari constat.

I.)

Pathematum animi vis in organa vitæ.

§. 188. Imprimis motus et affectus animi varia ratione *functionibus organorum* vitæ jam prodesse, jam obesse, dubium videri nequit; et generatim quidem hoc observare licet, quæ sunt in vehementi quadam voluptate, aut mediocri tristitia positæ animi commotiones, ab animo ita in sanguinem propagari earum effectus; ut eum magna celeritate atque impetu ex corde ad exteriore parts propellant et retrahunt; ex quibus omnium fere cæterorum ratio reddi potest, quæ commotiones animi in corpore consequuntur; uti cur quædam rubore, aliæ pallore os inficiant, alias gestiens quædam alacritas, alias vero tremor et languor artuum sequatur, aliæ arteriarum ictus excitent, aliæ spiritum intercludant, aliæ in jecinore, aliæ in pulmonibus vim suam exferant, aliæ risum, aliæ flerum salubrem commoveant, quorum variæ causæ esse possunt coram afferendæ.

II.)

Pathognomia et physiognomia motuum et affectionum animi.

§. 189. Deinde etiam varios animi motus, varia que ejus affectiones a corporis motibus, partibus et conformatione varia ratione indicari et signari, dubium videri nequit. *Omnis animi motus*, ut ait Cicero, *suum quemdam*

a natura habet vultum et sonum et gestum, totumque corpus hominis et ejus omnis vultus omnesque voces, ut nervi in fidibus ita sonant, ut a motu animi sunt pulsæ; licet ora ipsa intueri iratorum et invidorum, et aut eorum, qui sunt gaudio permoti aut cupiditate incitati, aut tristitia metuve et consticti et dejecti, affectionibusque, quæ ex horum patheinatum repetitione nascuntur prædicti, quorum omnium vultus, obtutus, voces, gestus, statusque corporis mutari, variaque ratione signari et indicari constat. Cui nota iracundi, meticolosi, voluptarii (afoti), ambitionis, avari &c. est impressa, ei manet tunc etiam temporis, quo his pathematibus non exagitatur; idem de modulatione vocis statuendum est, aliud enim genus vocis sibi sumit iracundus, acutum et incitatum, aliud miseratio et moeror, flebile, plenum ac interruptum, aliud voluptas, effusum lene, tenerum; ad iram propensus plus vel minus incitata oratione utitur, ad tristitiam proclivis interrupto, pleno, flebili orationis genere utitur, etiam, dum nulla tristitiae adest causa,

CAPUT SECUNDUM.

Physiologia animi humani,

ſeu

De studiis et passionibus animi.

§. 190. Cognitis animi humani legibus et motibus, jam a quibus affectionibus omnes ejus inclinationes, omnia ejus studia, velut propagines a suis propriis principiis et a sua communi radice deriventur, et qua ratione in passiones degenerent, investigari et declarari potest.

SECTIO PRIMA

*De studiis animi humani, eorumque principiis
et radice.*

§. 191. Omnes animi humani propensiones, omnia ejus studia vel quemque ipsum, vel alios proxime, omnia vero perfectionem tamquam scopum ultimo spectare, adeoque philavtia et sympathia velut primariis animi humani affectionibus, et studio perfectionis ac felicitatis tamquam communi fonti subesse, ex iis, quæ de legibus et motibus animi humani tradita sunt, consequens esse videtur.

I.

De philavtia et studiis animi ad eam per-
tinentibus.

§. 192. Philavtia amorem sui ipsius denotat, quem cum alii immoderatam nonnullorum de se ipsis opinionem et nimium utilitatis propriæ studium efficere, alii desiderio sensuales suas propensiones explendi, contineri putarent, alii pro ejusmodi animi studio haberent, quod sit mensura officiorum hominis erga alios, quæ res inter se pugnant; intelligitur, veram amoris sui ipsius indolem et vim rem obscuram et incertam, adeoque sedulo exquirendam.

I.)

Amoris sui ipsius vera indoles et vis.

§. 193. Amoris sui ipsius nomine nihil aliud intellegi potest, quam *hominis* primum velut animantis, et

ex intervallo velut personæ, cura sui ipsius. Vi amoris sui ipsius homo se ipsum velut individuum proxime respicit, omnia ad semet ipsum velut ens vivens, deinde velut ens intelligens, et voluntate libera præditum, adeoque ad suam salutem, dignitatem et utilitatem refert; expedit itaque vitæ suæ conservationem, ejus, dum decurrit, jucunditatem, et post mortem continuationem ac beatitatem; quare verus sui amor positus est in studio verarum suarum virium et perfectionum incrementis operam dandi, earumque possessione gaudendi.

§. 194. Verus itaque suis ipsius amor *oculatus* et *modestus* est. Qui enim pro viribus et perfectionibus earumque causis habent, quod revera plenum est imbecillitatis, aut certe per se nihil adhuc præstantiae habet, qui voluptatem ex cogitatione virium et perfectionum suarum non temperant cogitatione et desiderio earum, quæ desunt, et justa estimatione alienarum, qui bonorum externorum copiam et usum pro primaria felicitatis causa habent; non se ipsis amant, verum fatua quadam sui ipsius charitate obsecrantur, quam *egoismum* et *solipsismum* appellant. Parum se amant, qui nimia virium suarum diffidentia laborantes, dolent sibi deesse vires, quas reapse habent, atque propterea id, quod præstare possent, aggredi verentur. Contra non tam nimio, quam nullo amore se prosequuntur, qui multo, quam sunt, meliores et validiores, aut ipsa sua morali imbellicitate et pravitate magni sibi videntur; falsa aut nimia sui ipsius opinio arrogantiæ effectrix, atque minuti ingenii et animi indicium est. Quamquam enim arrogantes aliorum imperfectiones et vitia acute sæpe pervideant, in semet ipsi tamen cognoscendis, et in pretio bonorum corporis, ingenii et animi estimando plerumque valde hebetes et cœci sunt; posita est

hæc

hæc cœcitas in ignorantia , quarum rerum *premium ab-solutum*, quarum tantum *relativum et conditionatum* sit.

§. 195. Nimia de se ipso opinio, et in se ipso complacentia, atque immoderata bonorum externorum æstimatio et consecratio dependet maxime ab inepta educatione, et consuetudine vulgari bona externa præcipue curandi, et quemque, quo est ab horum copia conspectior, æstimandi ; quo *nihil nocentius cogitari possest*, quia imbecillitatis maximas etiam vires comitantis cogitationem auffert , et curam præstantiorum bonorum minuit. Majori, quam par est, virium suarum et pretii sui fiducia et opinione inflati se perficiendi et emendandi ardorem abjiciunt, et immoderata bonorum externorum cupiditate et cura distracti se querunt extra se ; illi eos , qui imbecillitatem monstrant, pro inscientibus aut inimicis et invidis habent, *isti* bonorum et auctoritatis expertes negligunt ; quare animus ad moderationem assuefaciendus est, ut cogitationem suarum perfectionum, et cupiditatem ac consecrationem bonorum externorum temperet cogitatione suæ imbecillitatis et cura bonorum internorum , neque quid *opinione variabili*, sed quid *natura constanti magnum et bonum sit videat*. Sed cavendum est, ab illa falsa modestia et honorum externorum incuria, quæ est latens superbia et avaritia , quæ dum perexiguam de se et bonis caducis opinione præfert, reapse laudes, auctoritatem, dominatum et opes aucupatur.

II.)

Amor sui ipsius varios instinctus, varia studia complectitur.

§. 196. Jam quibus instinctibus et studiis se illa prima animi affectio exferat videamus, qua homo se ipsum

sum proxime quærít et respicit, cum ejus vis multiplici momento et necessitudine cum aliis rebus contineatur.

1.)

Amoris sui ipsius prodromi : instinctus conservationis et defensionis.

§. 197. *Esse* cupid homo, abhorret ab interitu, vehementer conatur removere omnia, quæ vitæ prorogationi obstant, adeoque instinctu naturali vitæ conservandæ et defendendæ pollet. Ratio horum instinctuum vehementiam considerans, deprehendit admirabilem naturæ scopum, et sapiens ejus auctoris consilium, impedire voluntis, ne homo ob inevitabiles vitæ molestias vivendi tædio capiatur, adeoque vitam abjiciat; videt præterea, vitam hanc, i. e. continuationem vinculi, quo anima cum corpore arctissime conjungitur, esse basim et conditionem perfectionis et salutis terrestris, ac vestibulum futuræ; quare concludit, *nec vitam abjiciendam, nec propter eam vivendi causas esse perdendas.* Qui autem sponte sua vitam abjicere, atque ante diem de vita decedere statuunt, hi aut falsis ratiunculis inducti, aut gloriæ opinione decepti sunt, aut miseriæ suæ cogitatione turbati, aut mentis statu dejecti agunt, adeoque ejusmodi exemplis, quod diximus, nullo modo infirmari potest.

2.)

Amoris sui ipsius satellites : cura corporis, instinctus, activitatis, studium dominii, honoris, dominationis et libertatis.

§. 198. Sed non tantum esse, verum etiam recte se habere, et bene sibi esse, vi amoris sui ipsius cupid ho-

homo; quare illios amoris sui ipsius præcursorum excipiunt, alia animi studia velut illius satellites.

§. 199. Primas, ut sit et bene se habeat, curæ partes corpori suo, velut animæ domicilio, officinæ et organo impendit homo primum solo naturæ instinctu, deinde vero rationis magisterio et imperio, bona corporis constitutionis suavitatem et commoda, et adversæ molestiam ac incommoda, et utriusque in mentis et animi indolem ac conditionem vim considerans, adeoque sanitati, integritati, robori, agilitati corporis sui horumque causis, nimirum munditiae et temperantiae studet, atque vita ac valetudinis pericula studiose vitat.

§. 200. Indiget anima viribus et bona constitutione corporis, ut mentis et animi vires explicare, augere iisque recte uti possit. Vires corporis æque ac animi non usurpatæ non solum non perficiuntur, sed plane debilitantur; quare non desidia sed occupatio et labor hominis naturæ convenit, quem natura ipsa a desidia revocat *in generato activitatis (efficacitatis, αὐτούργιας) instinctu*, cui velut moderatores adjunxit appetitum varietatis et oīi, ut vires non atterantur, sed alternatim adhibitæ et cessantes reficiantur.